
 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

DELIBERA N. 516 DEL 16 GENNAIO 2023 

Conferma per l’anno 2023 del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza e l’Integrità adottato, per gli anni 2021-2023, dal Consiglio Direttivo con delibera del 

n. 51 del 30/03/2021 

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

-RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1, comma 8, il quale dispone che l’Organo di indirizzo, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il piano triennale 

per la prevenzione della corruzione contenente l’analisi dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli; 

-VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 2-bis, co. 2 lett. a) e l’art. 3, co. 1-ter secondo cui, 

rispettivamente, la medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica, in quanto 

compatibile, agli ordini e collegi professionali e nei confronti di questi ultimi l’Autorità può precisare gli 

obblighi di pubblicazione e le relative modalità di attuazione, in relazione alla natura, alla dimensione 

organizzativa e alle attività svolte, prevedendo in particolare modalità semplificate di attuazione; 

-VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) adottato con determinazione ANAC n. 381 del 

3/8/2016 ed, in particolare, l’approfondimento III contenuto nella Parte speciale dedicato agli ordini e ai 

collegi professionali in cui l’Autorità ha rinviato a specifiche Linee guida la formulazione di indicazioni 

per l’attuazione della normativa in materia di trasparenza da considerare parte integrante del PNA;  

-VISTI i successivi aggiornamenti al PNA 2016 con le delibere n. 1208 del 22/11/2017 e n. 1074 del 21 

novembre 2018; 

-CONSIDERATA la delibera n. 777 del 24/11/2021 con cui ANAC ha previsto semplificazioni 

nell’elaborazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza ritenendo, in 

particolare, che gli ordini e i collegi professionali con meno di cinquanta dipendenti possano:  

“ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco del 

triennio, confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione 

già prevista per i piccoli comuni” e precisando, che “tale facoltà è ammessa in assenza di fatti corruttivi, 

modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso 

dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del 

valore pubblico”; 

-VERIFICATO che questo Consiglio Direttivo con delibera n. 51 del 30/03/2021 ha approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2021/2023, su proposta del 

RPCT; 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it


 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

-RILEVATO che nel corso del 2022 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti; 

-VISTA la Relazione Annuale del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

per l’anno 2022, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ordine, che ha ritenuto ancora adeguate le misure 

previste nel Piano e le relative azioni attuative; 

-RITENUTO pertanto di confermare, per l’esercizio 2023, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza relativo al triennio 2021/2023; 

tutto ciò premesso,  

-su proposta del Presidente e con n°15 (quindici) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, 

espressi per alzata di mano dai n°15 (quindici) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati 

nell’elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,  

DELIBERA: 

 

a) di confermare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023 approvato 

con delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 30/03/2021; 

b) di dare atto che il Piano è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ordine nell'apposita sottosezione 

all’interno di quella denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

 

              F.TO IL PRESIDENTE                                                              F.TO IL SEGRETARIO 

                Dott. Gianluigi Spata      (Dr.ssa Laura Iorio) 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it

